Дело № 1-705/2025

УИД 77RS0012-02-2025-012120-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2025 годаг.Москва

Кузьминский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Соболь О.А., при секретаре судебного заседания Голицыной М.С., с участием государственного обвинителя – помощника Кузьминского межрайонного прокурора г.Москвы Уткина А.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Свинар О.Н., представившей удостоверение № 20894 и ордер № 1366 от 24 июля 2025 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, …, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, и нанимателем, согласно договору социального найма жилого помещения № … двухкомнатной квартиры общей площадью 57,0 кв.м, расположенной по адресу: …, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в отношении гражданки Кыргызской Республики ФИО2, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка иностранным гражданином, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, осознавая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 Ф3 № 109 «О миграционной учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее ФЗ № 109), согласно которому, принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранным гражданам жилое помещение, понимая, что он (ФИО1), фактически не являясь принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне - иностранным гражданам - жилое помещение для фактического проживания, осознавая, что в соответствии с п. 21 постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом МВД Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, утвержденного Приказом МВД России от 10.12.2020 года № 856 (редакция от 16.11.2022 года) «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел в Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, предоставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью постановки гражданки Кыргызской Республики ФИО2 на фиктивный учет по адресу: …, 19 марта 2025 года в неустановленное дознанием время ФИО1, находясь у себя дома по адресу: …, при помощи своего мобильного телефона подал сведения о регистрации иностранного гражданина через Портал «…», используя свою учетную запись в личном кабинете, сформировав заявку о временной регистрации, куда внес сведения лиц, подлежащих регистрации, а именно гражданки Кыргызской Республики ФИО2

Сотрудником Отдела по вопросам миграции ОМВД России по району Текстильщики г. Москвы 19 марта 2025 года в точно неустановленное время при обработке указанной заявки ФИО2 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: … 

ФИО1 не имел намерения предоставить указанное жилое помещение для временного пребывания (проживания), достоверно зная о том, что последняя фактически временно пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу не будет.

Таким образом, ФИО1 нарушил требования ч.3 ст.7 ФЗ № 109, в соответствии с которой, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания (жительства), чем лишил возможности Отделение по вопросам миграции ОМВД России по району Текстильщики г.Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на территории Российской Федерации, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

ФИО1 согласился с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела.  

Поскольку подсудимый свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились адвокат и государственный обвинитель, суд выяснил, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимому разъяснен характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему понятны, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия подсудимого по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, о чем говорит его поведение в суде, положительно характеризуется, страдает рядом хронических заболеваний, имеет на иждивении жену пенсионного возраста, страдающую рядом хронических заболеваний, и пятерых внуков. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает пожилой возраст подсудимого, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимого, наличие у него на иждивении жены пенсионного возраста, пятерых внуков, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, с учетом тяжести, характера и общественной опасности совершенного подсудимым преступления, всех данных о его личности, обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ в виде штрафа.   

Вместе с тем, учитывая весь комплекс смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд приходит к мнению о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей. 

Штраф надлежит перечислить по следующим реквизитам:

УИН 18880477240670000830, УФК по г.Москве (для УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве л/сч 

<

***>), КПП 772101001, ИНН 

<

***>,  БИК 004525988, Единый казначейский счет: 40102810545370000003, Счет получателя: 03 100643000000017300, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г.Москве г.Москва.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, он может быть заменен в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей УК РФ. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 не избирать. 

Вещественное доказательство – копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.  

Судья